



دوره هشتم تقنینیه

جلسه ۹۹

صورت مشروح

مذاکرات مجلس

(بدون مذاکرات قبل از دستور)

جلسه سه شنبه ۱۸ مرداد ماه ۱۳۱۱ - ۶ ربیع الثانی ۱۳۵۱

قدت اشزاک سالیه داخه و ۱۰۰۰ ربال نک شماره : بک ربال
خارجه : ۲۰۰ ربال

مطبوعه مجلس

۵۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰

مذاکرات مجلس

صورت مشروح مجلس روز سه شنبه ۱۸ مرداد ماه ۱۳۱۱ هـ ق (۶ ربیع الثانی ۱۳۵۱)

فهرست مذاکرات

- ۱) تصویب صورت مجلس
 ۲) طرح و تصویب لایحه بودجه جنگلیانی
 ۳) تصویب لایحه اعطای اعتبار سرمایه انتقالی موسسه دهخانیات
 ۴) تقدیم لایحه اعتبار مبادله بعضی املاک بخانم
 ۵) موقوف و دستور جلسه پید - ختم جلسه

مجلس يك ساعت قبل از ظهر برباست آقای دادگر تشکیل کردید

صورت مجلس روز سه شنبه یازدهم مرداد ماه را آقای مؤید احمدی (منشی) قرائت نمودند هـ ق

۱ - تصویب صورت مجلس

خبر کبسیون

رئیس - آقای دکتر ملک زاده
 دکتر ملک زاده - قبل از دستور
 رئیس - در صورت مجلس لغای قیست (نمایندگان -
 خبر) صورت مجلس تصویب شد.
 ۲ - طرح و تصویب لایحه بودجه جنگلیانی
 رئیس - خبر کبسیون بودجه راجع به لایحه جنگلیانی
 مطرح است.
 کبسیون بودجه با حضور آقای رئیس کل فلاحات
 و صنعت لایحه نمره ۶۳۷۲ دولت راجع باصلاح بودجه
 ۱۳۱۱ جنگلیانی را مطرح و مورد مطالعه قرار داده
 بالاخره ماده واحده را بشرح ذیل اصلاح و اینک برای
 تصویب مجلس مقدس تقدیم میدارد.
 ماده واحده - وزارت عالی مجاز است قسمت بودجه
 جنگل بانی را که در بودجه ۱۳۱۱ اداره کل فلاحات
 مطرح است.

هـ ق: مذاکرات مشروح نود و نهمین جلسه از دوره هشتم تقنینیه

(مطابق جدول ۲ از روز ۱۳۰۰)

دائرة تدوین و تحریر صورت مجلس

اسامی غائبین که ضمن صورت مجلس خوانده شده است

غائبین یا اجازه - آقایان: امیرالهدی - مجید شهبانی - فرش - قنوج - جبرئیل - امیر تیمور - یازلی - دکتر شهبانی
 غائبین بی اجازه - آقایان: تیمور تاش - میرزا سید محمد بن قاسمی - لاسکوری - میرزا رفیعان اکبر - آقنانی - طایلمانی و کلیلی -
 دکتر سنگ - اجنام زاده - عبدالصالح خان دینا - ورتون - انور - اقبال - حمید قلی خان نواب - قوام
 در آملکنان بی اجازه - آقایان: حاج میرزا حیدرآباد آملی - مرتضی قلی خان یان - وهنبا - محمود تاشی - شریعت زاده

بمبلغ ۳۰۴۰۶ ریال تصویب شده برطبق صورت ششمه برای هشت ماهه آخر سال ۱۳۱۱ بپردازد.

رئیس - آقای سیال

طباطبائی دینا - بنده با قسمت چنگل بانی و اداره و تنظیم و ترتیب آن کمال موافقت دارم. البته دولت باید از چنگلها نگاهداری داشته باشد. رحن بنده این مبلغ را هم کافی میدانم در غالب ولایات و ایالات ایران يك چنگل هائی هست که باید در تحت نظر دولت چنگل های عمومی اداره شود. حتی در آذربایجان هم چنگلهائی است که باید تحت نظر دولت اداره شود و این مبلغ هم حقیقتاً کافی نیست ولی بجائله که دولت این مبلغ را داشته و پیشنهاد هم شده است بنده مخالفت ندارم ولی راجع به لایحه که دولت تقدیم کرده در تنظیم لایحه و خیرى که کمیون بودجه تنظیم نموده بنده اعتراضی داشتم و خواستم بر سر برسام آقای غیر کمیون بودجه توضیح بدهند اما لایحه دولت ازینجا مرتب میشود. یعنی این را باید تذکر عرض میکنم که بعد از این دولت باید در لوابج خودش که سه می کند يك قدری دقت داشته باشد که ترتیب صحیحی بدهند. اینچنانچه لایحه نوشته میشود در ذیل ماده واحده که بعد از صورت ششمه، بعد از تقدیم کمیون بودجه این مبلغ تصویب میشود در صورتیکه نباید این ترتیب لایحه تقدیم مجلس شود. در مجلس نوشته میشود که صورت ششمه بعد از تقدیم مجلس در کمیون بودجه که تصویب شد آنگاه این اعتبار داده میشود این راجع به لایحه دولت بوده که نمی یاست این ترتیب تنظیم شود اما چیزیکه کمیون بودجه تنظیم کرده: این بودجه نوشته میشود و وزارت مالیه بجز است قسمت بودجه چنگل بانی را که در بودجه ۱۳۱۱ اداره کل فلاحت به مبلغ فلاحت ریال تصویب شده است بر طبق صورت ششمه برای هشت ماهه آخر سال بپردازد در صورتیکه در ۱۳۱۱ بودجه آن این مبلغ تصویب نشده و بکمقدار از این مبلغ در بودجه ۱۳۱۱ تصویب شده و يك مبلغ

هم اضافه اخیر بوده که در قانون ۲۸ تیر تصویب شده است اینرا با این ترتیب نوشتن بعقیده بنده غلط است که بمنوبند وزارت مالیه بجز است قسمت بودجه چنگل بانی را که در بودجه ۱۳۱۱ اداره کل فلاحت به مبلغ فلان تصویب شده این غلط است زیرا در بودجه اداره کل فلاحت در ۱۳۱۱ این مبلغ تصویب نشده است يك مقدار از این مبلغ در بودجه امسال تصویب شده. يك مبلغ هم بطور اضافه تصویب شده. این باید اصلاح شود. این است که در همین زمینه اصلاح بنده پیشنهادی تقدیم میکنم که اگر موافقت فرمایند اصلاح شود و اگر تصویب فرمودند طرح شود.

مخبر کمیون بودجه (دکتر طامری) - پیشنهاد بفرمایند.

رئیس اداره کل فلاحت و صناعت (آقای فرخ) -

راجع به قسمت لایحه دولت شرحی که فرمودید عرض میکنم اعتراضی وارد نباشد زیرا دولت وقتیکه این لایحه را تقدیم داشت نظرش این بود که در همان جلسه بقید يك فوریت تصویب شود. و اختیار داده شود بر طبق سابقه به کمیون محترم بودجه که کمیون جزئیات رسیدگی بفرمایند و در صورتیکه تصویب فرمودند اجرا شود چون در آن موقع نبود و وقت گذشت لایحه به کمیون ارجاع شد. کمیون رسیدگی کرد. این است که عرض تقدیم شده پس بنا بر این در سابقه اشتباه شده است راجع به مبلغی هم که فرموده البته در نظر اول همینطور است لکن اعتبار چنگل بانی در ۱۳۱۱ تصویب شده است. يك مبلغی هم همانوقت که در مجلس تصویب شد جزو بودجه ۱۳۱۱ شد بنا بر این آن مبلغ در ایندقمه جزو بودجه ۱۳۱۱ منظور و محتاج به پیشنهاد هم نیست. معذرتاً اگر پیشنهاد را در مجلس تصویب بفرمایند بنده موافقم.

رئیس - آقای هزار جریبی
هزار جریبی - بنده با این لایحه باین جهت مخالفم که بعقیده بنده يك تصدیق ضمنی بر خلاف اصول مالکیت

است. بنده با تنظیم چنگل ابتدا مخالف نیستم. ولی لازم بود اول آقای رابرس کل فلاحت لایحه تنظیم بکنند و حفظ چنگلها را پیشنهاد بکنند بعد بخارجانی که لازم دارد لایحه آن را تقدیم کنند که وقع شکایت مردم نباشد. همه روزه مکاتیب زیادی از مردم می رسد و تلگرافی هم توسط بنده رسیده که اینک بر سر میرام: * از اشرف ۱۲ مرداد بوسیله ه. زار جریبی ساحت مقدس مجلس شورای ملی شیعافه ارکانه کیه اداره کل تجارت. از چلو کیری مأمورین چنگل با کثرت احتیاجات بچوب غیر منتفی فوق العاده موجب اختلال زندگانی اهالی شده زیرا عمده احتیاجات مازندران خصوصاً نقاط منله به چنگل از قبیل اشرف وتولیع و کوهپایه که بوسیله چنگل های ملسکی اردبای و مخصوص وقع احتیاجات و ملزومات خردمندان به خصوصاً مشغولت کوشه منازل مسکنی و محتفظ مزارع و احشام و غنایان تمام از چوب های بر سر تن و همه ساله مجبور و محتاج بتجدیدند اغلب احتیاج بچوب مرس و انرا و غیره و صادرات انجلیسی می باشد چنانچه از سوء سارک مأمورین در سنه گذشته بواسطه مخالفت از چوب و تخنه کلی خسارت باهالی متوجه شده از عدم حمل مرگبات بداخله حتی در زمستان گذشته از مخالفت و غفلت و هیزم که منجر بتلاف نفوس گردید با اطلاعات کافی نمایندگان محترم مازندران و استرآباد بطرز زندگانی اهالی و کثرت احتیاج نظیر ماهی در دریایب در هر صورت با عدم توجه و سلب آسایش موجب مسئولیت وجدانی دانسته با عطف توجه اجازه از چوب و تخنه صادر و مرگباتی که سرمایه اعاشه یکساله اغلب اهالی است از بین رفته بتوالیب فکر و نقش خواهد بود. حاج حسین حساری مزید مدعا کفری و اشرف خواهد بود. حاج حسین حساری حاج حبیب الله ملک بور - حاج محمد علی مرگباتی - جنین یوسفزاده - حاج حسین علی احمدی - حاج سید آقا جان حسینی - حاج علی نجفی - زکریا عطاری - حاج سید حسین سقا پور.

این يك تلگراف. چندین کاغذ و تلگرافات دیگری هم رسیده است در این خصوص حتی يك کاغذ دیگری رسیده است از استرآباد که در خوابانی که وسعت داده اند خانه شیخ عباس را خراب کرده اند يك قسمت از آن خانه مانده است این چوب ها را برده در آن خانه و بعد از چنگل چوب آورده که دو مرتبه خانه بسازد حالا مأمورین چنگلهائی هم آن چوب ها را ضبط کرده اند و هم آنکه در خانه بود و نیکدارند خانه بسازد و او را هم تحت حمایت که فرار داده اند. این کاغذ هائی است که از آنجا می آید. این است که برای استحضار خاطر نمایندگان محترم وجداناً بنده مجبور عرض کنم همانطور که عرض شد چنگل در شال حکم باغات شخصی را دارد سایر قسمت های مملکت در باغات شخصی چه از محمول و چه از چوب آن استفاده میکنند اهالی استرآباد و مازندران و کیلان از چنگلهای خودشان که مالک متصرفی چندین ساله آنها است یعنی تا این ولایات بوده و این چنگلها بوده اند این چنگل ها در تصرف آنها بوده است و تصرفات مالکانه داشته و دارند از محمولات چنگلی رب آلو رب ازکول رب سیب چنگلی دوشاب و غیره درست میکنند سرکه از درخت مالزو میگیرند به دانه که از شغال به میگیرند که یکی از صادرات است همانطوری که باغات را اگر در عراق توجه و ترتیب نکنند نمی شود استفاده کرد چنگل هم برای مراعات و نگاهداری حشم کار و کوفتند باید همه ساله سر شاخه های زیادی و درختهای زیادی که هست برزاندن و غلفهای هرزه را بریزانند تا قبیل برای مرغان و نایلوف حشم بشود یکی از نرغهای مهم مملکت حشم است استرآباد و مازندران بیش از چهار میلیون دارای حشم است با این رفتار چنگلهائی حشم از میان خواهد رفت. اگر بنده با آقای چشیدی در اینخصوص عرضی میکنم فقط و فقط برای صلاح و خیر عمومی است نظر شخصی در بیرون نیست مسئله چنگل با زندگی مردم همس دارد و میخواهند خانه

بنازند آب تنگ آسیاب نظیر و چمبه برای حمل مرکبات
 بنازند همه این چیزها بوسیله چنگل است و رق که
 چنگل را چنگلیها مالع میبندند چه بکنند میگویند اشجار
 صنمق تمام چنگلها تلوار است از درختهای مرس آزاد مازو
 هیچوقت شنیده نمده که از این چوپرا حمل بخارچه شده
 باشد بلکه قبل از قانون انحار تجارت نخسته براد
 شلمان هم از روسیه وارد میشد و مردم برای ساختن خانه
 و ابار و غیره از همان چوپرا استفاده و مصرف میکردند
 حالا که ورود چوب از خارجه ممنوع است و از داخله
 هم قطع میکنند پس چه باید کرد ؟ بلی چوب شمشاد را
 میتوان چوب صنعتی محسوب داشت و از قطع آن بدون
 اجازه جنبا ممناعت کرد این بود عرایض من چنگل در
 مازندران و استراباد و کیلان حکم باغات شخصی را
 دارد و بهلاوره سلب اصول مالکیت است ظهور میشود
 سلب اصول مالکیت مردم را کرد مطابق قانون اساسی
 ملک مال مردم است وقت که مال مردم باشد آذوقه
 چگونه مجلس شورای ملی رأی میدهد که در ملک مردم
 دخالت بکنند ؟! به بینید این را میشود رأی داد
 این است عرایض بنده و این را که نوشتم و قرائت کردم
 و عرض کردم فقط برای این بود که سابقین را عرض کرده
 یانم حالا دیگر نتخابید

رئیس کل فلاح و صناعت - فرمایشات نماینده
 محترم را میتوانم به دو قسمت برض آقایان برسانم
 یک قسمت فرمایشات آقای راجع است به اصول مالکیت
 بنده تصور نمیکردم با عرایض که در جلسه اسبق برض
 مجلس شورای ملی رساندم محتاج توضیح جدیدی میشود
 باز هم تکرار میکنم که اصول مالکیت همیشه در ایران
 محترم بوده و هست و خواهد بود و هیچکس بر خلاف
 اصول مالکیت نمیتواند اقدام کند (صیح است) اما
 در قسمتی که راجع بمأمورین چنگل بانی فرمودند البته
 در این مدت بلایی که بنده متصدی کار فلاح هستم
 نمیتوانم که مأمورین را در این جا تبرئه کنم ممکن است

یک اشخاصی يك خلاف فائمی بکنند خود ایشان واسلر
 آقایان نمایندگان محترم مازندران و کیلان و استراباد
 تصدیق دارند که حتی المقدور اگر کسی خلافتی کرد چه از
 میشود و درآتی هم نهایت مراقبت خواهد شد که برطبق قوانین
 مملکت وظایفشان را انجام بدهند بنابراین بنده خیال میکنم
 هیچگونه دشمنی خاطر برای آقای بانی بماند
رئیس - آقای بروجرودی

برو جردی - عرض بنده در موضوع چنگل بود يك
 وقت این لایحه در موضوع بودجه چنگل است البته قبم
 بودجه آن چیزی که در کبی-یون تصویب شده است مجلس
 هم رأی میدهد يك وقت خواستم عرض کنم که باین
 این لایحه موضوع چنگل جل نشود و تکمیل نشود به
 مقام عمل برسد چرا ؟ برای اینکه در تمام شهرهای ایران
 يك قسمتهایی است که اکثر جزء املاک اشخاص است
 یعنی ها هم البته بدون مالک است و از قطعی است که
 نقلی به دولت دارد روی این اصل يك موضوعی همزنند
 که دولت بفرماید آن قطاع را تصاحب کند باسوی اینکه موضوع
 چنگل از مجلس گذشته است خواستم این زمان دیگر بودجه
 عرض کنم که نمیشود به گذشتن این لایحه که برای بودجه
 چنگلیایی است تشخیص موضوع چنگل بشود و فرما
 مأمورین دولت هر قسم درختی که اشخاص در يك قطعی
 عمل آوردند آنها را مزاحمت کند و متصرف بشود یا
 قطعی که بعنوان چنگل است ولی جزء املاک اشخاص است
 تصرف کند البته آقای معاون تشریف دارند و خاطر
 مبارکشان مسبق است مخصوصاً قسمت بروجرود و خرم
 آبادیک قسمتهایی است يك اشجاری هست که جزء املاک
 است و يك اشجاری هم البته هست که جزء املاک دولت
 است خواستم همینقدر تذکر آ عرض کنم که این قسمت
 بودجه چنگل قسمی نشود که فردا بعنوان چنگلیایی این
 اشجار را تصرف کنند و اشجار واراضی که هیچ مربوط
 بدولت نیست و شخصی است باسم اینکه بودجه از مجلس
 گذشته است تصرف کنند از این جهت که چون غلها

طالب در مجلس بطور اجمال میکندرك و يك نظامنامه هائی
 تنظیم میشود که آن نظامنامه ها در عمل با روح
 قانون مخالف است و عملی می شود و این
 حقیقه چیز غریبی است بنده خواستم مگر در مجلس
 تذکر عرض کنم که این نظامنامه هائی که تنظیم میشود
 در دفتر گذاردن قانون بطوروی میشود که حقیقه مخالف
 با روح قانون نباشد غالب نظامنامه ها که تنظیم میشود
 با مخالف است یا خودش تشکیل يك موادی میدهد که
 مجلس در گذاردن آن قانون بهیچوجه من الوجوه از آن
 وارد املاع ندارد

رئیس کل صناعت و فلاح - با مراجعه باسل لایحه
 تصور میکنم که هر دو قسمت اشکال آقا مرتفع بشود

رئیس - آقای طهرانی
 بنده حقیقتش اگر چه ملکی در مازندران
 دارم و نه چنگلی در حیطه تصرف دارم ولی وضیعت سال
 گذشته بنده و محرمک شده اینجا نظر دولت و مخصوصاً
 نظر آقای رئیس کل فلاح را جلب کنم که در این
 لایحه چنگلها توضیح بدهند که آیا در سال آینده اهالی
 طهران و کیلان و بالاخره اهالی که در این صحنه منزل
 دارند باز در تکی زغال باقی هستند یا خیر ؟ الان بنده
 می بینم و حقیقه خدا شاهد است این را با کمال بی غرضی
 عرض میکنم که يك عده از مردم مراجعه میکنند که
 اسال در زمستان وضع زغال چطور خواهد بود و سخت
 خواهد شد برای اینکه مالع هستند از اینکه چوپهایی
 که بصرف زغال میسودن و چه میشود زغال شود که آن مردم انیکه
 در پای این چنگل ها منزل دارند بصرف برسانند بنده
 ندانم و این يك ممانی لاینجلی شده است بنده میخواهم
 از اول مشروطه مخصوصاً از دوره دوم تا کنون مسئله
 چنگل و حفظ چنگل و بودجه برای چنگل مورد توجه
 دولت بوده است و تمام روزنامه ها اوراقشان مسرف بوده
 است و يك کلمه هم حرف داشته اند که درختهای صنمق را
 باید حفظ کرد بنده میخواهم ببینم که در این مسئله

رئیس اداره کل فلاح و صناعت - راجع به موضوعی
 که آقای نماینده محترم فرمودند اگر چه يك قسمت جزه
 وظائف اداره فلاح و صناعت نیست ولی بنده بنمایندگی
 دولت میتوانم جواب عرض کنم قسمت راجع به سوخت شهر دو
 قسمت است يك قسمت راجع به زغال و سوختی است و غیره زغال دو
 سوخت شهر دو قسمت اول کار وظائف اداره فلاح است از وقتی
 که بنده مدت قبلی است متصدی شده ام اقداماتی کرده ام
 نماینده هم فرستادم و قسمت راجع بسوزاندن زغال مرتباً
 تأمین شده است و البته برض آقایان خواهد رسید و موضوع
 حاصل زغال راهم البته آن قسمت از مأمورین دولت وظیفه شان
 را انجام خواهند داد و اینکه راجع بوظائف چنگل باها
 فرمودند آن وظایف هم همین شده است و بودجه يك تصویب
 نامه و بسودم فقط هم اعلام شده است و هر کسی که بر
 خلاف آن عمل کند البته تنبیه و مجازات خواهد شد و
 تصور میکنم امسال آن مشکلاتی که آقا تصور بفرمایید

پیش نیاید زیرا دولت قبلا متوجه این قضیه بوده است و اقدامات لازمه هم کرده است بعضی از نمایندگان - کافی است

رئیس - پیشنهادهای آقای دینا رسیده است قرائت میشود :

ماده واحده - وزارت مالیه مجاز است قیمت بوجه چنگک بانوی را که مبلغ سیصد و چهار هزار شصت ریال تصویب شده بر طبق صورت شمیبه برای هشت ماه آخر سال ۱۳۱۱ بپردازد.

طباطبائی دینا - اولاً آقای کفیل کل تلاحت بهرمن بنده درست توجه فرمودند در ماده واحده که از طرف دولت تقدیم شده است در آن سر ماده واحده نوشته میشود (چنانچه در صورت شمیبه تقدیم میشود پس از تصویب کمیسیون بوجه برای هشت ماه آخر سال ۱۳۱۱ بپردازد) بنده اعتراض این بود در لایحه دولت که تقدیم میشود ممکن است بیجملگی ماده واحده را تصویب کند این عبارت غلط است و نباید باشد چنانچه در صورت

شمیبه معلوم میشود از طرف کمیته تقدیم میشود ؟ از طرف مجلس تقدیم میشود این عبارت غلط بوده بنده خواستم سابقه نشود و در اینجور دولت بگذردی وقت شود راجع به توضیح پیشنهادهای بوجه ۱۳۱۱ این بوجه ۱۳۱۱ تقریباً ۲۹۲۰۲۰ ریال تصویب شده است چاب هم شده و طبق و توزیع هم شده است. بوجه ۱۳۱۱ چنگکبان ۲۹۲۰۲۰ ریال بوده است بعد در ۲۸ تیر فائوس تصویب شده است که در آنجا هم ۱۲۰۴۰ ریال علاوه شده است که جمع آن ۳۰۴۰۶۰ ریال میشود و در این

خبر کمیسیون نوشته میشود در قیمت بوجه چنگک بانوی که در بوجه ۱۳۱۱ اداره کل قلاحت مبلغ قلافت پیشنهادهای شده این قیمت حذف شده است در پیشنهادهای فقط کل مبلغ را پیشنهادهای کرده ام که اگر قبول بفرمایند تصویب شود.

مخیر - موافقت میشود باین پیشنهادهای زیرا با منظر مایکی است و با موافق نظر خود بنده تنظیم شده است. **رئیس** - آقایانی که باین پیشنهادهای اصلاحی موافقت شد موافقت دارند ورقه سفید خواهند داد.

(اخذ و استخراج آراء بعمل آمده ۵۸ ورقه سفید داده شد) **رئیس** - عده حاضر در موقع اعلام رای ۹۰ نفر با اکثریت ۵۸ رای تصویب شد

۳ - تصویب لایحه اضافه اعتبار سرمایه انتظامی مؤسسه انحصار دخانیات

رئیس - خبر کمیسیون بوجه راجع باستراض مبالغ سی و پنج میلیون ریال از بانکهای داخلی برای دخانیات لایحه قرائت میشود :

خبر کمیسیون

کمیسیون بوجه در جلسه اخیر خود با حضور آقای سیاح معاون وزارت مالیه لایحه دولت نمبر ۱۹۸۸۱ راجع با اجازه استراض مبالغ سی و پنج میلیون ریال از بانکهای داخلی برای سرمایه انتظامی مؤسسه انحصار دخانیات را مطرح نموده با توضیحاتی که از طرف آقای معاون وزارت مالیه داده شد کمیسیون با ماده واحده پیشنهادهای موافقت و اینک عین ماده واحده پیشنهادهای دولت را برای تصویب بیجملگی تقدیم می نمایم

رئیس - عین ماده واحده قرائت میشود. ماده واحده - مؤسسه انحصار دولتی دخانیات مجاز است علاوه بر بیست و یک میلیون ریال قرضه ای که ضمن ماده ۱۱ قانون انحصار دخانیات مصوب ۲۶ اسفند ماه هزار و سیصد و ده بعنوان سرمایه انتظامی مؤسسه ضروره تجویز

شده بود سی و پنج میلیون ریال دیگر نیز از بانکهای داخلی با هدهان ترتیب و شرایط که در ماده ضروره شرح داده شده استقرضات نموده و از کلیه این پنجاه و پنج میلیون ریال تا میزان پنج میلیون ریال برای سرمایه انتظامی سال جاری بیست و یک میلیون ریال برای تهیه مقدمات انحصار فنی که در ماده چهار قانون مصوب بیست و ششم اسفند ماه هزار و سیصد و ده برای سال هزار و سیصد و دوازده و سالهای بعد پیش بینی شده است از قبیل بنای انبار ها در نقاط تونون و تنباکو خیز ابرام ساختن و تعمیر کارخانجات و خرید ماشین آلات و غیره در حده السنه و سال های بعد بصرف برساند و سی میلیون ریال باقی را نیز سرمایه جاری انتظامی برای خرید و فروش تونون و تنباکو و کافه سیکار و بوبین و متفرقات آن در سال های بعد از ۱۳۱۱ قرار بدهد و از ابتدای سال ۱۳۱۲ حق تصرف در این سی میلیون داشته باشد.

مؤسسه انحصار دخانیات تکالیفات تا آخر سال ۱۳۱۲ مبلغی را که برای سرمایه انتظامی سال جاری اخذ میکند و حد اکثر آن پنج میلیون ریال خواهد بود از عایدات تجارانی (سرمایه و منتقت) اجناس خریداری شده در سال هزار و سیصد و یازده برداشته و استهلاك نماید و دولت نیز تکالیف است بابت اعتبار استهلاك اصل و فرخ پنجاه میلیون باقی از فرارسالی یازده میلیون ریال در بوجه های

سالهای ۱۳۱۲ و ۱۳۱۳ و ۱۳۱۴ و ۱۳۱۵ و ۱۳۱۶ منظور دارد **مخیر** - در سطر سوم نقلتان یکم کلمه (تجویز شده) لبتیل شود به (تصویب شده) **رئیس** - اشکبالی شده است ؟ **مخیر** - بل

رئیس - ماده واحده مطرح است. آقای رهبا **رهبا** - عرضی ندارم **رئیس** - آقای مؤید احدی **مؤید احدی** - بنده از این موضوع استفاده کردم و یک تذکری با آقای معاون وزارت مالیه عرض میکنم در وقت که لایحه انحصار دخانیات بنی اصلاحاتی در مجلس میگذشت بنده یک عرایضی عرض کردم و آن این بود که در بعضی نقاط ایران تنباکو های خیلی ارزان قیمت بکنن سی شاهی و دو قران و سه قران موجود است و در آن لایحه یکم چهار قران و ده شاهی مالیات نوشته شده است و البته این عملی نیست و در آئین بعد از نتیجه مذاکرات قرار بر این شد که در ۱۳۱۲ دولت بخرد از مالکان بقیمت عادلانه و انحصار را به معنای خودش و حقیقه خودی اجرا کند لکن باین لایحه که حالا آمده وقت

آخر ۱۳۱۱ که الان در این سال هم تا بحال متجاوز از بیست نلگراف از کرمان و از آنجا های که ک تنباکو دارد و خیلی ارزان قیمت است یعنی یکمن سی شاهی است بدو نوات وزارت مالیه توسط بنده رسیده است که اصلاً اینها میتوانمندا از این تنباکو صرف نظر کردیم وزارت مالیه میگوید خبر بکنن چهار قران و ده شاهی باید مالیات بدهد حالا اگر سیل باقی کارخانه باشد بنده سکه تصور میکنم انبار های آنجا را سیل برده باشد مگر اینکه وزارت مالیه بگوید سیل هم برده است باید مالیاتش را بدهد عرض میکنم که باید این را یک تریبی برایش قرار بدهد با عین جانشان را ضبط کند چون از ۱۳۱۱ باید جانشان را تجرید چیزی هم آید ها بدینخواهند والا تنباکو یکی بکنن سی شاهی چطور میتواند چهار قران و ده شاهی مالیات بدهد پس یک گفتی در این بدهد این را تصدیق بفرمایند که این یک چیزی نیست که بشود درش عمل کرد و یک تفری برایش بکنند که لا اقل آن قسمتی که از ۱۳۱۱ باقی مانده است این را یک طوری اصلاح بکنند آئین ۱۳۱۲

التائه بقیعت عادل بخیرید و پولش را بدهید.

معاون وزارت مالیه - در وقتیکه آن لایحه مورد

مذاکره بود در این موضوع خیل بحث شد و بعد تصویب شد که امسال بهیمن ترقیبی که هست اخذ شود البته در هر جایگاه که خسارت رسیده باشد دولت مطابق قانون تخفیف میدهد و هجرو چیزی نیست که سبب برده را هم بگوید بدهد این مورد ندارد و اما در قسمت اینکه دولت مجبور کند و بگوید بیا باید مالیات بدهد آنها جنبششان را دربار میگذارد و قتیکه فروختند از خریدار و از تاجار مالیاتش را بگیرند و مربوط بزراع بست .

ولیس - آقای فرهنگت .

مخبر فرهنگت - بنده یک تذکری میخواستم بدم

و توجه وزارت مالیه را جلب کنم و آن این است که بعد از آنکه اداره دخانیات مستقیماً خودش عمل را بستم بگوید یک عدد کارگر و آتھائی که اعانه میکردند از حیث مماش و استفاده يك قدری عقب نمائند بنده میخواستم يك طوری عمل را فرار دهم كه وضعت مماش آنها هم تأمین شود .

دکتر ظاهری (مخبر) - دولت که انحصار دخانیات را

عملی خواهد کرد البته خودش که تصدی سیکاریچی وسیکاریبری نخواهد بود منتھی این است که يك کنترل اساسی در اصل قتیبه دارد و از تمام اشخاصیکه تصدی هستند از دلال و فروشنده و خریدار و غیره اینها همه البته مشغول کار و از همین عمل استفاده خواهند کرد و البته این نظریه را دولت تأمین میکند .

معاون وزارت مالیه - بنده در این متوجه اظهارات

آقا ندعم دولت خودش مستقیماً اینتکار را میکند ولی البته باین اعزاء و اجزاء احتیاج دارد و البته در اینجا مشغول خدمت میشوند و کار میکنند .

ولیس - آقای همتا .

همتا - بنده در ابتدای لایحه عرض داشتم طوری

که گفتن ولی در این جا این اظهارات آقای غیر و معاون وزارت مالیه يك اختلاف نظری پیدا شد كه بنده را وادار کرد عرایض عرض کنم (غیر - نه اختلافی بود) بلی . آقا فرمودید كه دولت خودش مباشرتاً كار سبكار و سبكار بیچی و قوطی درست كردن نخواهد بود در صورتی كه اگر این طور نباشد اسلا این لایحه مورد نخواهد داشت (غیر - چرا ؟) برای اینکه این لایحه را كه دولت آورده است برای این است كه میخواهد خودش انحصار بدهد . مؤسسه انحصار میخواهد سبكار تهیه كرن این مملكت را بخوش منحصر كند و معتقد است كه دولت با این كار نه تنها بخوشی سبكار ایران علاوه میکند بلكه باعث این خواهد شد كه سبكار ایران در خارج مصادراتی پیدا میکند و يك مؤسسه خوبی میشود كه در دنیا اهمیت داشته باشد حالا این چا صحبت میشود كه خیر مثل مقاطعه کاری خود دولت می آید و يك اجازه از مجلس می گیرد و يك پولی میگیرد و بعد مقاطعه میدهد و يك مالیاتی میگیرد (مخبر - كی كیف این است ؟) در صورتی اینطور نیست . بنده نمیخواهم بگویم كه شما اینطور كفتید ولی بنده خواستم عرض كنم كه اگر منظور دولت این است كه بنده مخالف هستم باین ترتیب (معاون وزارت مالیه - نه خیر آقا این بست) اگر این نیست منظور دولت بقی میخواهیم با این پول و سرمایه يك تأسیساتی را تشكيل بدهیم و سبكار را خودش تهیه كند و سبكار را خودش قوطی كند كارخانه برای ما تهیه كند بالاخره سبكار را خودش ببرد مثل يك كارخانه سبكار تهیه كنی اروپا اگر میخواهد این كار را بكند بنده موافقم و این يك كار خیلی مفیدی است . آنوقت برای اینکه يك قسمت از كار كنان سبكار میغلز سبكار و اینها بیکر نمائند البته هر يك از نمایندگان محترم و كلیه افراد این مملكت علاقه مند هستند كه بگویند و تذكر بدهند كه در درجه اول آنها را باید استخدام كنند (صحیح است) كه ماشینهای آنها را بخرند و اینها را بیکار كنند و اینها

بچه شكل اسلا عمل میشود .

مخبر - قانون انحصار دخانیات چند سال قبل از مجلس

گشت و بموجب آن قانون دولت مكلف است كه غربی و فروش و وسایلی وارد كردن اجناس دخانیه را خودش تصدی بشود و برای خرید آن اجناس هم ترتیبی قرار داده شده است كه قیمت متوسط ۵ سال اخیرش را ماخذ ملاك قرار بدهد لکن چون نتوانست و وسائلش فراهم نبود در همان قانون بدولت اجازه داده شد كه موافق يك تاكساتی بگیرد و آزاد باشد . این قانون در ۳۶ اسفند ۱۳۱۰ اصلاح شد و در آن قانون تاكساتی كه معین شده بود برای اجناس دخانیه خود ماها مخالف بودیم با آن تاكسا و چنانچه آقای مؤید احدی هم حالا تذكر دادند بعضی از اقسام اجناس دخانیه طوری بود كه با تاكسا اسلا فروش تفرقت و حتی مالكین و صاحبان حاضر بودند كه مجاناً و آكانند و دولت قبول نمی كردیم در نتیجه مذاكراتی شد قرار شد كه اساله را چون دولت هنوز وسائل برایش فراهم نیست در ۱۳۱۱ يك تاكساتی كه در آن قانون معین است و نسبت باول يك تخفیفاتی داده شد كه آن تاكسها را بگیرد اما در ۱۳۱۲ انحصار دخانیات را عملی می كند بقی تمام اجناس دخانیه را خودش می خرد از صاحبانش و بعد تهیه می كند و می فروشد ب مردم میدهد . این قانونی است كه گذشته و

دولت هم مكلف است این كار را بكند و این يك اعتباری می خواهد كه مبلغ دوهیلبون تومان در قانون سابق اجازه داشته است لکن این مبلغ كفايت نمی كند و مبلغ سه هیلبون و بیست و دو خا حالا اعتبار میخواهد اجازه می خواهد استقراری بكند و يك كرور را اسلا خرج كند و سه كرورش را از ۱۳۱۲ و بقیه اش را از ۱۳۱۲ برای خرید و فروش سرمایه فرار دهد این لایحه متمم آن لایحه است كه سابق گذشت است و دولت را مكلف كرده است كه انحصار را در ۱۳۱۲ عملی كند . خوب حالا دولت كه می خواهد این را عملی كند تمام اجزاء مالیه میروند و سبكار بیچی می كند ؟ این كه بستم . سبكار بیج میخواهد دستگاه ماشین توتون بری میخواهد تمام آن چه كه حالا هست دولت تمر ك میدهد مردم این كار را اداره می كنند مثل مال خودش است چنانچه حالا يك نفر كسی كه تصدی هست و يك دستگاهی دارد صدتا دویست تا شكار دارد استخدام می كند اینها تمام متعلق میشود بدولت و صاحب اصلی میشود وزارت مالیه كه این كار را باید اداره كند و اجزاء و اشخاصی كه تصدی هستند اینها میشوند مزدور و مستخدم و كارگر وزارت مالیه دیگر وزارت مالیه كه نمی رود يك مدیر كل را بیابورد كه برایش سبكار بیچی كند یا نبات و ضباط برود سبكار بر كند اشخاصی كه حالا هستند همین با اختیار وزارت مالیه و با استخدام وزارت مالیه این كار را میکنند نظر ما این بود همانطور كه آقای فرهنگت اظهار كردند كه توجه داده شود و هم تأیید میکنم نظریه ایشان را و اما راجع نظریه آقای مؤید احدی خود دولت هم اسامال متوجه شده است كه این مالیات را نمی تواند از فنیا ك بگیرد و الا این دستور داده است كه يك قران از آن مبلغ خودشان كسر بگذارند و این اندازه را مساعدت كرده اند .

ولیس - آقایانیکه با ماده واحده با تغییر كلمه تجویز

میشود به تصویب میشود و اقتضای ورقه سفید خواهند داد.
(اخذ و استخراج آراء بعد آمدن و پنجاه و چهار ورقه سفید تعداد شد)

رئیس - عده حضار در موقع اعلام رای هشتاد و هفت نفر با اکثریت پنجاه و چهار رای تصویب شد.
۴- تقدیم لایحه اعتبار مخارج میادله بعضی املاک بهخاصه

رئیس - آقای معاون وزارت مالیه .

معاون وزارت مالیه - چون دولت املاک بعضی اشخاص را مقضی میداند که با املاک خالصه فقط دیگر (عده از نمایندگان - آقا بلندتر نمی شنوم) میادله کند و این میادله (آقا بلند تر) املاک ملک مخارمی دارد از تقویم و فرستادن مأمور (بلند تر آقا شنیده نمیشود) فرستادن مأمور و مخارج دیگر این است که لایحه ایست با قید دو فوریت تقدیم میشود که از محل اعتبار عمران که در بودجه ذکر شده ۱۸۰ هزار ریال بتواند بهصرف مخارج تقویم این املاک اشخاص بتربیتی که معین شده است برساند.
رئیس - آقای دکتر فرمایشی دانند ؟

دکتر طاهری - در اصل این لایحه عرض داشتیم
رئیس - طبع میشود لایحه

معاون ولادات مالیه - تقاضای دو فوریت کردم
رهنما - مالی است دو فوریت ندارد

رئیس - علی ای حال مطرح نمیشود چون تقاضای ختم جلسه شده است (صحیح است) ضمن تقدیم لایحه هم به بنده اظهار شد که مجلس يك مورد بخصوصاً اجازه میادله داده است ولی در لایحه بطور اعم نوشته شده میباشد تا جلسه بعد برای اینکه بنده خواستم آقایان اظهار نظر بفرمایند (صحیح است)

۵- موقع و دستور جلسه بعد - ختم جلسه
رئیس - آقایان با ختم جلسه و اقتضای (صحیح است)

غنائی نیست) اگر اجازه بفرمایند جلسه آینه روز ما شنبه ۲۵ مرداد باشد (صحیح است) دستور هم همین لایحه که حالا دانند سایر لوائح موجوده ، (صحیح است)

(مجلس يك ربع ساعت بعد از ظهر ختم شد)
رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

قانون

اصلاح بودجه سال ۱۳۱۱ قسمت جنگلیانی

ماده واحده - وزارت مالیه مجاز است قسمت بودجه جنگلیانی را که بمبلغ ۳۰۴۰۶۰ ریال تصویب شده و بر طبق صورت ضمیمه برای هشت ماهه آخر سال ۱۳۱۱ بپردازد .
این قانون که مشتمل بر یک ماده و صورت ضمیمه است در جلسه هجدهم مرداد ماه یکپزارو سیصد و یازده شمس تصویب مجلس شورای ملی رسید .
رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

صورت ضمیمه قانون اصلاح بودجه ۱۳۱۱ قسمت جنگلیانی

خلاصه بودجه ۱۳۱۱ جنگلیانی

شرح		سایه
د	ریال	
	بودجه برسنلی	۱۶۰۱۱۰
	بودجه مخارج	۱۴۴۵۰
جمع		۳۰۴۰۶۰
اعتبار موجود :		
	اعتبار مصوبه در بودجه	۲۹۴۰۴۰
	اعتبار اضافه اخیر	۱۰۰۰۰
جمع		۳۰۴۰۶۰

اسامی رأی دهندگان - آقایان : دکتر امیر اعلم - بیات ماکر - طهرانی - دستار - ارکان - چایچی - حسنعلی میرزا دولتشاهی - دکتر لندن - دکتر ماهری - مؤید احمدی - حبیبی - فراگوزلو - لیوانی - حاج غلامحسین ملک - شمسی - کاشانی - باستانی - مولوی - اعتبار - محمدعلی میرزا دولتشاهی - ملک زاده آملی - مقبر فرهمند - میرزا انیس - مزدهی - معیط - موقر - آمدی - پورشرقی - لاریجانی - عسکری - مائش خان - غیبی - وهابزاده - دربانی - طباطبائی ریا - مزفر میرسی - شهابی - یازغلی - دکتر احتشام مصمصینک - دادور - مفتی - لوق - تربت - منفردی - دکتر سیدی - امیر دولتشاهی - مقدم - ساجینی - دیر - سپهرانی - جندیسی - هراتی - دکتر شیخ - شریقی

بودجه پرستلی جنگلبانی در ۱۳۱۱ با تفکیک چهار ماهه و هشت ماهه

شرح	نمرد	حقوق	چهار ماه اول سال		هشت ماهه آخر سال		جمع
			ریال	د	ریال	د	
وگرس منطقه	۴	مختلف	۶۷۶۰		۱۷۱۲۰		۱۳۸۸۰
مستحفظ	۵	—	۵۴۷۰		۱۴۶۸۰		۱۹۱۵۰
باسیان	۱۷	—	۲۴۶۴۰		۷۰۰۸۰		۳۲۲۲۰
باغبان	۴	۲۰۰	۸۰۰		۶۴۰۰		۷۲۰۰
عضو سرکزی	۱	۶۰۰	۲۴۰۰		۱۸۰۰		۲۲۰۰
پرداخت حقوق مأمورینی که از خدمت خارج شده اند			۲۸۵۷۰		۱۱۴۰۸۰		۱۴۲۶۰
اعتبار برای اضافه حقوق در هشت ماهه آخر سال			۴۴۵۰				۴۴۵۰
اعتبار برای ترمیم مواد فوق و استخدام مأمورین جدید و فنی					۸۰۰		۸۰۰
							۴۸۱۵
							۱۶۰۶۰
							۱۱۲۸۸۰
							۴۴۹۱۵

بودجه مخارج جنگلبانی در ۱۳۱۱

ملاحظات	شرح	سالیانه	
		ریال	د
	مخارج احداث جنگل نمونه در کجور و نمیشان	۴۰۰۰۰	
	ساختن انقمنگاه در کجور و نمیشان	۲۰۰۰۰	
	سرعت ساختنهای موجوده	۶۰۰۰	
	مخارج دائر نگاه داشتن باغات جنگلستان در خارخون	۴۰۰۰	
	خرید چادر و لوازم آن (در مرکز برداشته شود)	۵۰۰۰۰	
	ملزومات دهنز (در مرکز برداشته شود)	۴۰۰۰۰	
	خرید و تعمیر اذاتیبه	۴۰۰۰۰	
	کرایه حمل (هشت ماهه و یکساله)	۵۰۰۰۰	
	ساخت و روشنایی	۱۰۰۰۰	
	حمل و نقل و چوبه	۴۰۰	
	خرج سفر فوق العاده اعاشه و غیره (در مرکز برداشته شود)	۴۰۰۰	
	عایق ۱۲ رأس اسب (هشت ماهه و یکساله)	۱۴۶۰۰	
	ملبوس باسیان و مستحفظ برای ۵۲ نفر	۱۰۴۰۰	
	تجهیزات مأمورین و خرید کتب و غیره	۴۰۰۰	
	خرید و تعویض اسب	۴۰۰۰	
	مخارج معالجه و دوا	۲۵۰	
	مطبوعات	۱۰۰۰۰	
	اعتبار برای جبران کسر مواد فوق	۷۰۰۰	
		۱۴۴۲۰۰	

صورت فوق تبصیه قانون اصلاح بودجه ۱۳۱۱ قسمت جنگلبانی بوده و

رئیس مجلس شورای ملی - دادگر

صحیح است

قانون

اجازة استقراض سی و پنج میلیون ریال به مؤسسه انحصار دخانیات

برای سرمایه انتفاعی و مصارف مقدماتی

ماده واحده - مؤسسه انحصار دولتی دخانیات مجاز است علاوه بر بیست میلیون ریال قرضه‌ای که ضمن ماده ۱۱ قانون انحصار دخانیات مصوب ۲۶ اسفندماه هزار و سیصد و ده بعنوان سرمایه انتفاعی مؤسسه مزبوره تصویب شده بود سی و پنج میلیون ریال دیگر نیز از بانکهای داخل باهمان ترتیب و شرایط که در ماده مزبوره شرح داده شده استقراض نموده و از کلیه این پنجاه و پنج میلیون ریال ناهیزان پنج میلیون ریال برای سرمایه انتفاعی سال جاری و بیست میلیون ریال برای تهیه مقدمات انحصار فعلی که در ماده چهار قانون مصوب ۲۶ اسفندماه هزار و سیصد و ده برای سال هزار و سیصد و دوازده و سال‌های بعد پیش بینی شده است از قبیل بنای انبارها در نقاط توتون و تنباکو خیز ایران و ساختمان یا خرید کارخانجات و خرید ماشین آلات و غیره در هذلسنه و سالهای بعد بمصرف برساند و سی میلیون ریال باقی را نیز سرمایه جاری انتفاعی برای خرید و فروش توتون و تنباکو کاغذ سیگار و بوبین و متفرعات آن در سالهای بعد از ۱۳۱۱ قرار بدهد و از ابتدای سال ۱۳۱۲ حق تصرف در این سی میلیون داشته باشد.

مؤسسه انحصار دخانیات مکلف است تا آخر سال ۱۳۱۲ مبلغی را که برای سرمایه انتفاعی سال جاری اخذ میکند وحد اکثر آن پنج میلیون ریال خواهد بود از عایدات تجاری (سرمایه و منفعت) اجناس خریداری شده در سال ۱۳۱۱ پرداخته و استهلاك نماید ودولت نیز مکلف است بابت استهلاك اصل و قرع پنجاه میلیون باقی از قرار سالی بازده میلیون ریال در بودجه‌های سال ۱۳۱۲ و ۱۳۱۳ و ۱۳۱۴ و ۱۳۱۵ و ۱۳۱۶ منظور دارد.

این قانون که مشتمل بر یک ماده است در جلسه هیجدهم امردادماه یکهزار و سیصد و بازده شمسی بتصویب مجلس شورای ملی رسید

رئیس مجلس شورای ملی - دادگر